
 

まだまだ花冷えの季節でありますが、すぐそこに春光の陽ざしが感じられるようになりました。 

皆様におかれましては一段とご活躍のことと拝察いたします。 

今冬は日本海側では災害級の大雪となり大変な日々を過ごしたことと思います。反面ここ八戸は 

雪も少なく本当に過ごしやすい地域であることに感謝するばかりです。 

さて、今年度も職員に変更はなく各種事業を展開してまいりたいと考えておりますので、昨年度同様、 

皆様方の温かいご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

今年度は各種講座の他に、新たに小田桐常夫様を講師にお迎えし、木版画の講座を開講することと 

いたしました。小田桐様は全国木版画展に幾度となく入選されております、是非とも木版画の魅力を 

体験して頂きたいと思います。皆さんのご参加を願っております。 

これからも職員一同、地域に、利用者様に愛される公民館をモットーに運営してまいりますので、 

本年度も何卒宜しくお願い申し上げまして、新年度の挨拶とさせていただきます。 

                                         職員一同 

 

＊詳細は公民館までお問い合わせ下さい        

公民館は 

集う場 

なごむ場 

学びの場 

男子メシ 
日 時：6 月 5 日、7 月 3 日、8 月 7 日、 

9 月 4 日、10 月 9 日、11 月 6 日、 

12 月 4 日 (毎月木曜日) 

いずれも 10：00～12：00 

持ち物：エプロン、三角巾 

材料費：700 円～ 

12 月のみ 1,000 円 

 

第 62 号（令和 7 年 4 月） 

八戸市立白山台公民館 

〒039-1114 

八戸市北白山台五丁目 2-5 

℡/fax 0178-38-9788  

公民館だより 
は く さ ん だ い 

令和 7 年度おすすめ講座（5 月～6 月） ＊他の講座は別紙講座一覧をご覧下さい 

青葉湖周辺散策 
日 時：6 月 13 日(金)9：00～16：00 

参加費：昼食代 1,500 円、保険料 100 円他、 

合計約 3,000 円 

＊申し込み時、生年月日を教えてください。保険加入の

為必須です 

ビジョントレーニング 
数字ゲームで脳トレしてみよう 

日 時：5 月 15 日(木)10：00～11：00 

参加費：無料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

古着のリフォーム 
日 時：6 月 4 日、18 日、7 月 2 日、16 日、

30 日(毎回水曜日)計 5 回 

いずれも 10：00～12：00 

持ち物：リフォームしたい古着、着物、布、 

裁縫道具、ミシン糸、手縫い糸、 

裁ちばさみ、紙切りはさみ 

 



木版画を体験してみた！
講師小田桐常夫先生指導の下、 

職員で木版画を体験してみました 

 
 
 

 
作品の中には、来年の干支やキャラクターもあり

ます。公民館に展示していますので 

近くでご覧下さい！  

皆様も体験してみませんか？ 

 
 

 

 

木版画 
はがきサイズの木版画を彫ってみませんか！ 

日 時：5 月 26 日、6 月 2 日、16 日、 

7 月 7 日、14 日(毎回月曜日開催) 

計 5 回で完成  

いずれも 10：00～12：00 

持ち物：エプロン、腕抜き、彫刻刀(無くても可) 

材料費：1,000 円 

 
 
 
 
 
 
 
 

      令和 7 年度移動図書館巡回予定表 
毎月金曜日 13：50～14：30  

4/4 5/16 6/13 7/11 8/22 9/12 10/3  

11/21 12/12 1/23 2/13 3/13 
 

 

公民館の除雪ありがとうございました 

北町内会 佐々木政隆 様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お花ありがとうございます  今年もお雛様飾りました 

 

おもてなし英語 
①八戸名産の魚の名前を覚えよう 

②英語で計算をしよう 

③リスニングに挑戦 

④なりきりハロウィーン 

日 時：①6 月 19 日(木) 

②7月 17 日(木) 

③7 月 31 日(木) 

④10 月 23 日(木)  

4 回とも 10：00～12：00 

スマホの使い方 
(初級編) (中級編) 

スマホの操作、PAYPAY ってどうやるの？  

写真の保存は？ Google って？ QR コードの読

み取り方？ LINE 交換の仕方、何を聞いたらよい

かわからない等、疑問質問お待ちしております 

日 時：(初級編)6 月 16 日(月)、17 日(火) 

(中級編)7 月 7 日(月)、 8 日(火) 

いずれも 10：00～12：00 

持ち物：スマホ、契約時のスマホ ID 

資料代：200 円 

 

 

水族館がやってきた 
マリエントの魚達が公民館へやって来る 

日 時：6 月 14 日（土）10：00～12：00 

持ち物：手拭きタオル、上履き、飲み物 

 

佐
々
木
政
隆 

リ
ツ
子 

ご
夫
妻 

 

小田桐先生 


